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Selskabsskat 
 

Dansk selskabsskat er yderst 
konkurrencedygtig  
 

Danmarks selskabsskat er i dag på 25 pct. Frem mod 2016 reduceres den til 22 pct. Allerede i 

dag har Danmark en lavere selskabsskat end gennemsnittet for OECD og EU-15. Investerings-

omfanget afgøres dog ikke af den formelle selskabsskatteskats, men mere af den effektive sel-

skabsskat. Produktivitetskommissionen anfører her, at Danmark har en lavere effektiv sel-

skabsskat end lande vi normalt sammenligner os med som Sverige, Tyskland og Holland. Selv 

England, der har en lavere formel skattesats end Danmark, har en højere effektiv selskabsskat. 

 

af senioranalytiker Jens Sand Kirk   11. april 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• Danmarks selskabsskat er i dag på 25 pct. Det er lavere end gennemsnittet for OECD og 
EU-15. Selskabsskatten bliver frem mod 2016 reduceret til 22 pct. 
 

• Danmark har stort set siden 1990 ligget under den gennemsnitlige selskabsskat i OCED 
og EU-15 
 

• Ifølge produktivitetskommissionen, så er den effektive selskabsskat i Danmark lavere 
end tilfældet er i Sverige, Tyskland, Holland og England.  
 

• Dansk Industri (DI) mener, at man bør fokusere på den faktiske tilskyndelse til at foreta-
ge investeringer i Danmark, som udtrykkes af den effektive selskabsskat. Målt på den ef-
fektive selskabsskatteskats er Danmark det mest konkurrencedygtige land. 
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Danmark har den mest konkurrencedygtige selskabsskat 

Danmarks selskabsskat er i dag på 25 pct. Selskabsskatten blev reduceret med Vækstplan-DK fra 

2013. Det betyder, at den danske selskabsskat bliver reduceret til 22 pct. frem mod 2016.  

 

Figur 1 viser den danske selskabsskat sammenlignet med landene i OECD og EU-15. Figuren viser, at 

Danmark med en selskabsskat på 25 pct. allerede i 2013 havde en lavere selskabsskat end gennem-

snittet for OECD og EU-15. USA har ifølge OECD den højeste selskabsskatteprocent på 39 pct. 

 

Figur 1. Selskabsskat i OECD 

 

Anm.: OECD og EU er beregnet som simple gennemsnit af de lande der optræder i opgørelsen. 

Kilde: AE pba. OECD 

 

Ser man på den danske selskabsskat over tid, så har vi siden 1980’erne halveret selskabsskatten. 

Danmark har stort set siden 1990 ligget under den gennemsnitlige selskabsskat i OCED og EU-15. Det 

fremgår af figur 2, der viser udviklingen i den formelle selskabsskatteprocent i Danmark, OECD og EU-

15. 
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Figur 2. Udvikling i selskabsskatteprocent i Danmark, OECD og EU-15 

 

Anm.: OECD og EU er beregnet som simple gennemsnit af de lande der optræder i opgørelsen. 

Kilde: AE pba. OECD, Regeringens aftale om Vækstplan DK (april 2013) 

 

Danmark har en yderst konkurrencedygtig selskabsskat 

Produktivitetskommissionen har i et baggrundspapir omkring skat til slutrapporten et afsnit omkring 

selskabsskat. Her kigges der bl.a. på den effektive selskabsskattesats, der anføres som mere afgørende 

for virksomhedernes investeringsbeslutninger end den formelle selskabsskattesats.  

 

Konklusionen herfra er, at ser man på den ”effektive selskabsskattesats” ligger vi ikke højere end i de 

omkringliggende nordeuropæiske lande - tværtimod.  

 

Sammenlignet med omkringliggende nordeuropæiske lande har Danmark ifølge produktivitetskom-

missionen den laveste såvel gennemsnitlige som marginale selskabsskattesats. Det fremgår af tabel 1, 

der viser den formelle selskabsskattesats, den effektive selskabsskattesats og den effektive marginale 

selskabsskattesats. Her fremgår det, at målt på den effektive selskabsskattesats og den effektive mar-

ginale selskabsskattesats så har Danmark lavere satser end Holland, Sverige, Tyskland og selv Storbri-

tannien (som ellers har en lavere formel skattesats).  

 

Tabel 1. Selskabsskattesatser 2012 

 

Formel  

selskabsskattesats 

Effektiv gennemsnitlig 

selskabsskattesats 

Effektiv marginal 

selskabsskattesats 

Danmark 25 (22 fra 2016) 22 14,7 

Holland 25 23,2 19 

Storbritannien 24 (20 fra 2015) 25,2 27,4 

Sverige  26,3 (22 fra 2013) 23,2 17,4 

Tyskland 31 28,2 22,5 

Anm.: Ved beregningen af de effektive selskabsskattesatser er det antaget, at selskabernes reale lånerente og aktionærernes reale afkastkrav er 

fem pct. Inflationsraten antages at være to pct., og ved beregningen af EGS er selskabernes reale investeringsafkast før skat forudsat at være 20 

pct. De viste effektive skattesatser er gennemsnit på tværs af finansieringsformerne gæld og egenkapital og gennemsnit af på tværs af investerin-

ger i fem aktivtyper (maskiner, bygninger, lagre, immaterielle aktiver og finansielle aktiver). 

Kilde: AE pba. Produktivitetskommissionen og Zentrum für Europäische Wirtschaftsforschung 
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Den ”gennemsnitlige effektive selskabsskattesats” måler den samlede selskabsskattebetaling sat i for-

hold til det samlede driftsøkonomiske selskabsoverskud før skat. Denne sats vil typisk afvige fra den 

formelle selskabsskattesats, fordi det skattepligtige selskabsoverskud normalt ikke svarer til det drifts-

økonomiske overskud, f.eks. fordi de afskrivninger, som skattereglerne tillader, afviger fra den faktiske 

forringelse af det pågældende aktivs værdi.  

 

Den ”marginale effektive selskabsskattesats” måler den skat, der betales af afkastet af den marginale 

investering, målt i forhold til investeringsafkastet før skat. En marginal investering er en investering, 

der kun lige akkurat kan betale sig, givet de gældende rente- og beskatningsforhold, dvs. en investe-

ring, der lige akkurat lever op til investorens afkastkrav. 

 

Investeringsomfanget afgøres ikke af den formelle selskabsskatteskats, men af den effektive selskabs-

skat. Derfor mener erhvervsorganisationen Dansk Industri (DI) også, at man bør fokusere på den fakti-

ske tilskyndelse til at foretage investeringer i Danmark.1 Målt på den effektive selskabsskatteskats er 

Danmark altså det mest konkurrencedygtige land. 

 

Danmark har således en yderst konkurrencedygtig selskabsskat, så det er ikke her, der er behov for nye 

tiltag. 

 

                                                                 
1 ”Forslag i DI’s vækstplan 2.0” (s. 17): http://publikationer.di.dk/dikataloger/132/ 


